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28 lipca Sejm przegłosował
nowelizację ustawy pomostowej
i  niektórych innych ustaw
w  pierwotnym brzmieniu, co
oznacza, że znalazły się też
w  niej rozwiązania dotyczące
zwiększenia ochrony osób, któ
rych stosunek pracy podlega
szczególnej ochronie oraz pod
niesienie kwoty, jaką można bę
dzie odpisać od podatku
w związku z płaceniem składek
związkowych. Posłowie KO gło
sowali przeciw.
Za przyjęciem ustawy głoso

wało 283 posłów, m.in. wszyscy
biorący udział w  głosowaniu
posłowie PiS, Lewicy i Konfede
racji. Przeciw opowiedziało się
zaś  m.in. większość posłów KO
i Koalicji Polskiej, w której skład
wchodzi PSL, oraz Polski2050.
Wcześniej, 14 lipca w  Senacie

głosami  m.in. Senatorów KO
i  PSL przyjęto poprawki wyłą
czające z  nowelizacji  m.in.
zwiększenie ochrony pracowni
ków podlegających szczególnej
ochronie przed rozwiązaniem
stosunku pracy (czyli w  przy
padku toczącej się sprawy
o  przywrócenie do pracy wpro
wadzenie zabezpiecznia w  for
mie możliwości wykonywania
pracy aż do wydania wyroku
sądu). To rozwiązanie doty
czy m.in. kobiet w ciąży oraz na
urlopach macierzyńskich i  wy
chowawczych, społecznych in

spektorów pracy, pracowników
w  wieku przedemerytalnym,
członków Rad Pracowniczych
czy działaczy związkowych.
Jedna z  poprawek wyłączała
także z  nowelizacji zwiększenie
kwoty ulgi podatkowej od skła
dek związkowych.
Z  kolei, 7 lipca podczas pierw

szego głosowania w Sejmie nowe
lizacja została przyjęta 432 głosa
mi (głosowało 449 posłów). Prze
ciw głosowało wówczas tylko
trzech posłów z  koła Wolno
ściowców, wstrzymało się zaś 14
posłów z  Konfederacji i  Polski
2050.
Roman Jakim,

przewodniczący
ZR:  Po podpi
saniu przez „So
lidarność” poro
zumienia z  rzą
dem, w  którym
zawarto korzystne
dla pracowników rozwiązania, wy
dawało się, że cała ścieżka legisla
cyjna będzie krótka. Niestety, nasz
parlament nie jest jednolity i więk
szość senacka odrzuciła wszystkie
wynegocjowane rozwiązania, które
wcześniej przyjął Sejm. Co prawda,
ustawa powróciła do Sejmu, który
ponownie przyjął zapisy zawarte
w porozumieniu, jednak to pokazu
je, że Koalicja Obywatelska nie jest
wiarygodnym partnerem dla niko
go! Ani dla „Solidarności”, ani dla
obywateli, ani dla Polski!

Rozwiazania korzystne dla pracowników
Sejm  za, Senat – przeciw

Solidarność jest skuteczna
Prezydent RP podpisał nowe

lizację ustawy budżetowej na
2023 r., a także nowelizację usta
wy o  szczególnych rozwiąza
niach służących realizacji usta
wy budżetowej oraz niektórych
innych ustaw, czyli tzw. ustawy
okołobudżetowej. Akty prawne
zawierają m.in. rozwiązania wy
negocjowane przez Soldiarność
z rządem.
Nowelizacja budżetu zwiększa

limit wydatków państwa w  tym
roku do nie więcej niż 693,4 mld
zł (wcześniej było to 672,5  mld

zł), dochody budżetu zostały
zwiększone do 601,4 mld zł (po
przednio było to 604,5  mld zł),
zaś deficyt budżetu państwa zo
stał ustalony na maksymalnie
92 mld zł (poprzednio  68 mld
zł). Nowelizacja budżetu wyni
ka  m.in. z  aktualizacji założeń
makroekonomicznych. Zgodnie
z  obecną prognozą, PKB w  tym
roku ma realnie wzrosnąć o  0,9
proc. (1,7 proc. planowane było
pierwotnie), zaś inflacja śred
niorocznie ma wynieść 12 proc.
(było 9,8 proc.).

cd. str. II

Nie może być tak, że parlamenta
rzyści z  tego samego ugrupowania
w  sejmie głosują „za”, a  w  senacie
„przeciw”, bo to jest jakieś rozdwo
jenie jaźni. Myślę, że hipokryzja to
jest też za delikatnie powiedziane
wobec tego, co się wydarzyło.
Najważniejsze jednak w  tym

wszystkim jest to, że to porozumie
nie zostało podpisane i  zostanie
skonsumowane, czekamy tylko na
podpis Prezydenta RP, by rozwią
zania korzystne dla pracowników
weszły jak najszybciej w życie.
Reasumując ostatnie wydarzenia,

trzeba jasno powiedzieć, że Koalicja
Obywatelska i  wchodzące w  jej
skład ugrupowania (liberalne, lewi
cowe) nie tyle, że nie chcą rozwią

zań korzystnych dla pracowników,
oni tak naprawdę chcą zaszkodzić
pracownikom! Bo te działania, które
były podejmowane w czasie rządów
POPSL, działały na szkodę pra
cowników. To, że waloryzacja rent
i  emerytur była 23 złotowa, to że
podwyższono wiek emerytalny
i  wiele, wiele innych działań poka
zywało, że robili dobrze dla siebie,
a nie dla społeczeństwa. Stąd wynik
wyborów w latach 2015 i 2019.
Miejmy nadzieję, że październik

2023 roku po raz kolejny pokaże, że
społeczeństwo polskie pamięta i  nie
akceptuje działań przeciwko sobie,
tylko chce aby Polakom i  Polkom
żyło się lepiej.

red.

Zapraszamy do udziału w uroczystości
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Ustawa korzystna dla
pracowników służby zdrowia
Podczas obrad Walnego Zebrania

Delegatów Krajowej Sekcji Służby
Zdrowia NSZZ „Solidarność” dele
gaci odnieśli się do Ustawy o sposo
bie ustalania najniższego wynagro
dzenia zasadniczego niektórych
pracowników zatrudnionych
w  podmiotach leczniczych. Uznali,
że zapewnia ona w końcu rozwiąza
nie systemowe, którego celem jest
zwiększanie poziomu wynagrodzeń
w ochronie zdrowia.
Zwrócili uwagę na fakt, że po raz

pierwszy istnieje gwarancja syste

matycznego, corocznego wzrostu
płac w  relacji do średniego wyna
grodzenia w  gospodarce narodo
wej. W  dobie dużej inflacji Ustawa
stała się zabezpieczeniem przed re
alnym spadkiem dochodów pra
cowników służby zdrowia. Jednak
że, doceniając dotychczasowe ko
rzyści wynikające z  działania Usta
wy, wskazali mankamenty, które
należy poprawić, bądź doprecyzo
wać.
Po pierwsze, ograniczenie współ

czynników pracy tylko do pracow

„Solidarność” przy
Muzeum Zamek

w Łańcucie zadowolona
Bożena Lau

zer, przewodni
cząca Komisji
Zakładowej
NSZZ „Solidar
ność” przy Mu
zeumZamku
w Łańcucie z  za

dowoleniem przyjęła informację
Ministra Kultury i  Dziedzictwa
Narodowego o  zamiarze ogło
szenia konkursu na kandydata
na stanowisko dyrektora:
 Jako związkowcy jesteśmy zado

woleni, że po 30 latach rządów tego
samego dyrektora będzie rozpisany
konkurs. Konkurs jest otwarty
i każdy kto ma odpowiednie kwalifi
kacje, doświadczenie, kompetencje
i  spełni wymogi konkursowe ma
prawo do kandydowania. Myślę, że
niektórzy z  pracowników również
przystąpią do konkursu. Mam na
dzieję, że na funkcję dyrektora Mu
zeum Zamek w  Łańcucie zostanie
wybrany najlepszy z kandydatów.
Od nowego dyrektora zakładowa

„Solidarność” oczekuje, że zadba
o  jednej z  najpiękniejszych zamków
w  Polsce, który ma nie tylko zasięg
krajowy, ale jest zamkiem liczącym
się na arenie międzynarodowej.
Przez nasz teren przechodzi Via
Carpatia, która ma ogromne znacze
nie dla rozwoju miejscowej społecz
ności, bo łączy ze sobą wiele państw
sąsiedzkich. Liczę, że przyszły dy
rektor nie tylko będzie spełniał prze
słanki merytoryczne, ale również
menedżerskie i wykorzysta nasze po
łożenie i  spowoduje, że nasza insty
tucja będzie się rozwijać w  innym
kierunku niż dotychczas. Przed dłu
gie lata zamek był jednym, wielkim
placem budowy, a musimy pamiętać,
że głównym celem instytucji muze
alnych jest kolekcjonowanie, działal

ność naukowa i  badawcza. Nowy
dyrektor musi mieć charyzmę i  być
wizjonerem oraz działać na arenie
międzynarodowej, dlatego nie wy
obrażam sobie, aby nie był w stanie
komunikować się co najmniej w  ję
zyku angielskim.
Organizacja NSZZ „Solidar

ność” wnioskowała o  ogłoszenie
konkursu, po to żeby wszyscy mieli
równe szanse i dla nas najistotniej
sze jest to, żeby nie decydowały ja
kieś względy, nazwijmy je senty
mentalne, tylko żeby do konkursu
przystąpiło wielu kandydatów i zo
stał wybrany najlepszy. To znaczy,
będzie w stanie kontynuować zada
nia już rozpoczęte, ale również bę
dzie miał pomysł na rozwój naszej
instytucji i zespołu pracowników.
Postępowanie konkursowe

rozpocznie się 1 sierpnia,
a  przewidywany termin zakoń
czenia postępowania konkurso
wego planuje się na 16 paź
dziernika 2023 roku.
Kolejnym powodem do zado

wolenia jest efekt udziału
przedstawicieli „Solidarności”
w  spotkaniu dotyczącym prze
ciwdziałaniu spłaszczeniu wy
nagrodzeń pracowników Mu
zeum Zamek w Łańcucie, które
odbyło się 21 lipca w  Departa
mencie Kultury i Ochrony Dzie
dzictwa Narodowego Podkar
packiego Urzędu Marszałkow
skiego. Pracowników na pewno
ucieszył fakt przeznaczenia
przez organizatora znaczących
środków na podwyżki wyna
grodzeń, niemniej przed „Soli
darnością” kolejne zadanie, czyli
podjęcie rozmów z  dyrektorem
w  temacie racjonalnego podzia
łu przyznanych środków.

red.

cd. ze str. I

Poza tym w  budżecie założo
no, że stopa bezrobocia wyniesie
5,5 proc. na koniec roku (pier
wotnie zakładano 5,4 proc.),
a  przeciętne wynagrodzenie
brutto w  gospodarce narodowej
w 2023 r. wyniesie 7104 zł.
Zwiększeniu uległy także nie

które kategorie wydatków.
Wśród nich jest przekazanie sa
morządom w  bieżącym roku
dodatkowych dochodów w wy
sokości ponad 14  mld zł wraz
z  zasadami podziału tej kwoty.
Mają one stanowić uzupełnienie
subwencji ogólnej. W  ramach
uzupełnienia subwencji ogólnej
uwzględnione zostały środki na
wypłatę w 2023 r. nagrody spe
cjalnej dla nauczycieli oraz wyż
sze środki w  związku z  plano
wanym ustaleniem od dnia 1
lipca 2023 r. wyższej kwoty ba
zowej służącej ustaleniu odpisu
na zakładowy fundusz świad
czeń socjalnych.
W  ramach zmian w  budżecie

przekazane zostaną dodatkowe
środki z  możliwością ich prze
znaczenia dla pracowników

państwowej sfery budżetowej
na jednorazowe wypłaty wyna
grodzeń w 2023 roku (dodatko
we środki będą również skiero
wane dla nauczycieli szkół
i  placówek oświatowych pro
wadzonych przez organy rzą
dowe).
Ustawa przewiduje odmroże

nie podstaw naliczania zakłado
wego funduszu świadczeń so
cjalnych oraz funduszy socjal
nych (o kolejne dwa lata) w sto
sunku do wielkości zaplanowa
nej na rok 2023. Zgodnie z usta
wą od 1 lipca 2023 r. odpis na
zakładowy fundusz świadczeń
socjalnych wzrasta do 1914,34
zł. W  ustawie zakłada się także
zwiększenie wysokości odpisu
na zakładowy fundusz świad
czeń socjalnych dla nauczycieli
i  fundusze socjalne dla osób
uprawnionych do zaopatrzenia
emerytalnego służb munduro
wych oraz członków ich rodzin.
Zwiększone wpłaty środków
zostaną przekazane do 30 wrze
śnia 2023 r.

źródło: PAP/tysol.pl

Solidarność jest skuteczna

ników działalności podstawowej
wywołuje poczucie niesprawiedli
wego traktowania pozostałych pra
cowników (administracji, obsługi
technicznej i  gospodarczej). Zatem
zastosowanie w  art.5. ogólnych
wskazań do ustalania wzrostu wy
nagrodzeń (rodzaj wykonywanej
pracy, ilość i  jakość świadczonej
pracy) nie stanowi skutecznego za
bezpieczenia przed nieuzasadnio
nymi różnicami w  wynagrodze
niach w  stosunku do innych grup
zawodowych. Użyte określenie
„adekwatność wynagrodzenia” jest
terminem enigmatycznym, niepre
cyzyjnym, rodzącym różne inter
pretacje.
Dlatego delegaci proponują, aby

regulacją objąć wszystkich pracow
ników zatrudnionych w  podmio
tach leczniczych poprzez rozszerze
nie zakresu podmiotowego i  uzna
nie, że warunkiem jest status za
trudnienia.
Po drugie, zdaniem delegatów

wskazane jest wzmocnienie i  do
precyzowanie zapisów co do proce
dury wypracowania porozumień
między związkami zawodowymi,
a  pracodawcami w  sprawie wzro
stu wynagrodzeń, bowiem proce
dura określona w  art.3a 1 ustawy
nie mobilizuje stron do wysiłku
w celu wypracowania kompromisu.
Brak jasnej procedury prowadzi do
częstych przypadków omijania dia
logu ze związkami zawodowymi
i do wydawania jednostronnych za
rządzeń przez pracodawców.

Po trzecie, potrzebna jest prawna
gwarancja, że pracodawcy będą po
zyskiwać informację o  lipcowych
wzrostach środków z NFZ w odpo
wiednim terminie, by móc przepro
wadzać i finalizować uzgodnienia ze
związkami zawodowymi w  czasie
do 31 maja każdego kolejnego roku.
Delegaci przekonują, że taki zapis

prawny jest niezbędny, by strony
dialogu mogły w  sposób odpowie
dzialny i  konkretny wywiązać się
z obowiązku ustawowego w zakre
sie zawierania porozumień.
Reasumując delegaci Walnego

Zebrania Delegatów Krajowej Sekcji
Służby Zdrowia NSZZ „Solidar
ność” podkreślili, że Ustawa o spo
sobie ustalania najniższego wyna
grodzenia zasadniczego niektórych
pracowników zatrudnionych
w podmiotach leczniczych jest waż
ną zdobyczą pracowników służby
zdrowia i  należy jej bronić nieko
rzystnymi zmianami lub wygasze
niem.
Obecnie z  Senatu do Sejmu wra

cają trzy istotne dla pracowników
ochrony zdrowia ustawy:
 o  jakości w  opiece zdrowotnej

i bezpieczeństwie pacjenta,
 o niektórych zawodach medycz

nych,
 o  zmianie ustawy o  prawach

pacjenta i Rzeczniku Praw Pacjenta
oraz niektórych innych ustaw.
O  ostatecznych rezultatach prac

legislacyjnych będziemy informo
wać.

red.

* * * * *
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Podzielmy się darem życia!
W  imieniu Regionu Rzeszow

skiego NSZZ „Solidarność” oraz
Regionalnego Centrum Krwio
dawstwa i  Krwiolecznictwa
w  Rzeszowie apelujemy do
członków NSZZ „Solidarność”,
krwiodawców i  wszystkich lu
dzi dobrej woli o  przyłączenie
się do sierpniowej akcji charyta
tywnej i podzielenie się z osoba
mi najbardziej potrzebującymi
swoim najcenniejszym darem –
własną krwią.
Poinformuj punt poboru, że

oddajesz ją w ramach akcji cha
rytatywnej „Solidarności” i  od

bierz upominek.
Z  ramienia Regionu Rzeszow

skiego NSZZ „Solidarność” ak
cję organizuje Joanna Stopyra,
kierownik ds. rozwoju związku.
Kontakt: tel. 501 791 555, email:
kr.rzesz@gmail.com

Przywileje dawców
Każdy krwiodawca, który za

rejestruje się w  jednostce orga
nizacyjnej publicznej służby
krwi i  odda dobrowolnie, nie
odpłatnie krew otrzymuje tytuł
„Honorowego Dawcy Krwi”.
Honorowemu Dawcy Krwi

poza tytułem i legitymacją przy
sługuje:
– posiłek regeneracyjny o warto
ści kalorycznej 4500 kcal (czeko
lady);
– bezpłatne wyniki badań dia
gnostycznych (grupa krwi, mor
fologia, badania markerów
czynników zakaźnych przeno
szonych przez krew) – wyniki
badań można odebrać po 7
dniach od oddania krwi lub jej
składników;
– karta identyfikacyjna grupy
krwi (po co najmniej trzykrot
nym oddaniu krwi);
– ulga podatkowa – odliczenie
wartości oddanej krwi i  jej
składników od dochodu;

– 2 dni wolnego od nauki lub
pracy – w  dniu oddania krwi
lub jej składników oraz w  dniu
następującym po nim. W  przy
padku niezakwalifikowania się
do oddania krwi lub w  przy
padku zgłoszenia się na badania
kontrolne dzień wolny nie przy
sługuje, wydawane jest wów
czas zaświadczenie usprawie
dliwiające nieobecność w  pracy
lub w  szkole na czas określony.
– zwrot kosztów zarobku na za
sadach wynikających z  przepi
sów prawa pracy;
– zwrot kosztów przejazdu do
najbliższej placówki publicznej
służby krwi (RCKiK lub TO).

red.

Jak wpłacać składkę?
ZR zleca władzom wykonawczym Organizacji Związkowych

dokonującym wpłat składki członkowskiej na struktury po
nadzakładowe Związku oraz Fundusze Strajkowe na konto Re
gionu Rzeszowskiego:
• za pośrednictwem pracodawcy, aby skierowały do księgowości
swoich pracodawców wniosek o umieszczenie w opisie przelewu
informacji zawierającej: nr  rejestru, który znajduje się na po
świadczeniu rejestracji i  nazwę Organizacji oraz miesiąc lub
okres, którego dotyczy wpłata;
• samodzielnie, aby opis wykonywanego przelewu zawierał:
nr  rejestru, który znajduje się na poświadczeniu rejestracji i  na
zwę Organizacji oraz miesiąc lub okres, którego dotyczy wpłata.
W razie pytań  skarbnik ZR,Marek Hojło, tel. 608 676 501.

ZR organizuje wyjazd na 41. PLP. Koszt przy minimalnej licz
bie 50 uczestników wynosi dla członków NSZZ „Solidarność”
i ich najbliższej rodziny – 270 zł, dla pozostałych – 350 zł, w tym:
transport, ubezpieczenie, nocleg, kolacja (sobota), śniadanie
i obiad (niedziela), przewodnik, gadżety.
Zapisy na pielgrzymkę przyjmowane są do 8 września w  se

kretariacie Zarządu Regionu Rzeszowskiego, tel. 17 862 17 09, po
uprzednim dokonaniu wpłaty na konto Regionu Rzeszowskiego
NSZZ „Solidarność” nr 96 1240 1792 1111 0000 1973 9078 tytułem
„pielgrzymka”. Zapisując się na pielgrzymkę należy podać nr te
lefonu do kontaktu i rok urodzenia niezbędny do ubezpieczenia.
Wyjazd 16.09.2022 r. o godz. 8.00 sprzed siedziby ZR. Program

pielgrzymki na stronie internetowej ZR.
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W 79 rocznicę godziny W

1 sierpnia odbyły się uroczy
stości upamiętniające Powstań
ców Warszawskich i  cywilne
ofiary zrywu z 1 sierpnia 1944 r.
Dokładnie o  17.00 na terenie

naszego województwa w godzi
nę „W” włączono syreny alar
mowe. W  Rzeszowie rocznico
we obchody rozpoczęły się
przed Pomnikiem Pamięci Żoł
nierzy Armii Krajowej Podokrę
gu Rzeszów, gdzie przy akom
paniamencie Mazurka Dąbrow
skiego na maszt podniesiono
Flagę Państwową.
Po przemówieniach przedsta

wicieli władz państwowych i sa
morządowych odbył się Apel
Pamięci, żołnierze oddali salwę
honorową, a  delegacje złożyły
wieńce i wiązanki kwiatów. Od
mówiono też modlitwę w  inten
cji poległych i  zamordowanych
powstańców warszawskich, któ
rej przewodniczył ks.  prałat
Władysław Jagustyn, duszpa
sterz Armii Krajowej i proboszcz
parafii pw. Św.
Krzyża.
Po odegraniu

Pieśni Reprezenta
cyjnej Wojska Pol
skiego uczestnicy
uroczystości wzięli
udział we mszy
św. odprawionej
w  pobliskim ko
ściele pw. Św.
Krzyża.

* * *
Na mocy rozkazu

dowódcy Armii Krajo
wej gen.  Tadeusza Ko
morowskiego „Bora”
powstanie warszawskie
rozpoczęło się 1 sierp
nia 1944 r. o  17.00 –
godzinie „W”. Miało
na celu wyzwolenie
stolicy spod niemieckiej
okupacji przed wkro
czeniem Armii Czer
wonej. Armia Krajowa

i  władze Polskiego Państwa Podziem
nego zamierzały ujawnić się i wystąpić
wobec Polskiego Komitetu Wyzwolenia
Narodowego (utworzonego w  Lublinie
i  zależnego od woli Stalina) w roli go
spodarza, jako jedyna legalna władza
niepodległej Rzeczypospolitej.
Powstanie, planowane na kilka dni,

upadło 3 października po 63 dniach
walki. Zginęło od 16  tys. do 18  tys.
żołnierzy AK i od 150 tys. do 180 tys.
cywilów. Po kapitulacji Warszawa zo
stała doszczętnie zniszczona przez
Niemców.
O  ile pod względem militarnym po

wstanie zakończyło się klęską, o tyle pod
względem politycznym miało ogromne
znaczenie. Polacy zademonstrowali dą
żenie do odzyskania niepodległości. Jak
pisał po wojnie Jan NowakJeziorański,
uczestnik tego niepodległościowego zry
wu, „kurier z  Warszawy”, walka nie
była daremna, a powstanie warszawskie
sprawiło, że „państwo polskie, chociaż
zniewolone i wasalne, zachowało swoją
odrębność, przetrwało Stalina, który
w  swych zamysłach prawdopodobnie
chciał z  niego z  czasem uczynić część
ZSRS”.

źródło: IPN O/Rzeszów

Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu Rzeszowskiego
NSZZ „Solidarność” i zastępca Bogumiła StecŚwiderska, przedstawiciele

Stowarzyszenia Represjonowanych w Stanie Wojennym oraz
„Solidarności” oświatowej uczcili pamięć Powstańców. (fot. A. Filipczyk)

Piesza Rzeszowska
Pielgrzymka na Jasną Górę
4 sierpnia pod hasłem „Matko

Kościoła, prowadź! ” wyruszyła
z  Rzeszowa 46. Piesza Piel
grzymka na Jasną Górę, którą
rozpoczęła msza św. na placu
Farnym w Rzeszowie. Euchary

stii przewodniczył i  homilię
wygłosił bp rzeszowski Jan Wą
troba, który podkreślił, że piel
grzymka jest czasem wyprasza
nia, przepraszania i  wynagra
dzania.

Tradycją jest, że pątników żegna Roman Jakim, przewodniczący Zarządu
Regionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”.

Po 10 dniach pielgrzymowania dotrą oni przed oblicze Matki Boskiej
Częstochowskiej – Królowej Polski.

Na Jasnej Górze powita ich również przewodniczący ZR.

6 sierpnia w  Jamach przy ko
ściele św. Augustyna Bpa pod
czas postoju 46 Rzeszowskiej
Pieszej Pielgrzymki na Jasną
Górę przedstawiciele Regionu
Rzeszowskiego NSZZ NSZZ
„Solidarność” uczestniczyli
w nabożeństwie za Ojczyznę.

Obecność regionalnej „Soli
darności” w Jamach jest już tra
dycją. Związkowcy, tradycyjnie
również, przekazali pielgrzy
mom kilkadziesiąt kilogramów
krówek od „Solidarności” z  ży
czeniami wytrwałości i  pogody
ducha.

W nabożeństwie udział wzięli Roman Jakim, przewodniczący ZR wraz
z pocztem sztandarowym w składzie: Marek Hojło i działacze z PZLMielec

Bartłomiej Duszkiewicz i Ryszard Sobuś.

W wydarzeniu udział wziął rownież poczet
sztandarowy Regionu Rzeszowskiego NSZZ
„Solidarność” w składzie: Marian Sikora,

Zbigniew Cupryś i Jan Żuczek.
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Grupa 21 osób zawiązała Or
ganizację Zakładową NSZZ
„Solidarność” Pracowników
Urzędu Miasta w Rzeszowie. Na
dzień 30 czerwca 2023 r. organi
zacja liczyła już 105 członków,
w tym 78 kobiet i 27 mężczyzn.

Statystyka to nie wszystko
Daty i  liczby są niewątpliwie

ważne, ale nie oddają dynamiki
wydarzeń, które doprowadziły
do ponownego powstania „Soli
darności” w  Urzędzie Miasta
Rzeszowa. Piszę „ponownego
powstania”, bo rzeczywiście
kiedyś „Solidarność” w  Urzę
dzie Miasta już istniała, mniej
sza o  to, dlaczego istnieć prze
stała.
Inicjatywę ze stycznia 2023 r.

poprzedziła jesienią 2022 r. akcja
zbierania podpisów pod listem
skierowanym do przedstawicie
la pracowników (reprezentują
cego ich przed pracodawcą pod
nieobecność związków zawodo
wych w danym zakładzie pracy)
w  sprawie o  podjęcie rozmów
z  Kierownictwem Urzędu Mia
sta dotyczących podwyżki wy
nagrodzeń pracowniczych. Ska
la poparcia dla tego listu (pod
pisało się pod nim 458 osób,
czyli ponad połowa załogi)
sprawiła, że rozmowy zostały
podjęte. Ze strony pracodawcy
padły też – na piśmie – określo
ne deklaracje co do podwyżek.
W ten sposób powstało sprzy

jające środowisko do zawiązania
wspomnianej grupy inicjatyw
nej NSZZ „Solidarność”
w  Urzędzie Miasta Rzeszowa.
Obecnie Organizacja Zakładowa
okrzepła i  na trwałe zaistniała
w  świadomości pracowników.
Pozyskała lokal i  regularnie od
bywają się zebrania związkowe.

Podstawowe informacje trafiły
do pracowników poprzez maile
służbowe i  zakładkę na BIP
Urzędu Miasta. W  komunikacji
wewnętrznej bardzo dobrze
sprawdza się poczta elektro
niczna:
solidarnosc.umrzeszow@gma
il.com
natomiast dla wszystkich pra
cowników dostępny jest fanpage
na Facebooku:
www.facebook.com/
profile.php?id=100090433086543
Tam zamieszczane są informacje
o  działaniach OZ, w  tym kore
spondencja do i od pracodawcy.
Serdecznie zapraszamy do kon
taktu z  nami wszystkich pra
cowników.

Współpraca zawsze może być
lepsza

„Solidarność” odbyła także
kilka spotkań z  pracodawcą
(jedno, 8 lutego, z  Sekretarzem
Miasta, dwa, 24 marca i  7
kwietnia, z Prezydentem Miasta
Rzeszowa). Szczególnie ostatnie
ze spotkań charakteryzowało się
dużą dozą emocji, bo Organiza
cja Zakładowa ujawniła wyniki
przeprowadzonej wśród pra
cowników ankiety, w której po
proszono o  wskazanie wydat
ków Urzędu Miasta, które –
w  ich odczuciu – uznali za
zbędne lub ponoszone w  zbyt
dużym wymiarze. Pod adresem
OZ padły oskarżenia o  popu
lizm i  rzekomo nastawianie
pracowników przeciw praco
dawcy oraz o  nieinformowanie
o  działaniach podejmowanych
przez p. Prezydenta.
Z  zaistniałej sytuacji można

wysnuć wnioski ogólniejszej
natury: po pierwsze – „Solidar
ność” działa i  działać będzie

Marian Salwik:  Solidarność
w Urzędzie Miasta Rzeszowa

odniosła sukces!

Od lewej: Andrzej Komosa i Marian Salwik – delegaci z Urzędu Miasta
w Rzeszowie na Walne Zebranie Delegatów Regionu Rzeszowskiego NSZZ

„Solidarność” w trakcie obrad 17.06.2023 r.

Andrzej Filipczyk
powiększył grono emerytów

Po 28 latach pełnienia różnych
funkcji związkowych na szcze
blu regionalnym, Andrzej Filip
czyk przeszedł na zasłużoną
emeryturę. Otrzymał od nas
moc życzeń i  podarunków, któ
re umilą mu czas podczas wy
pełniania nowych obowiązków.
Podzielił się również z  nami

wspomnieniami z  pracy związ
kowej i  udzielił kilku wskazó
wek, których można odsłuchać
na stronie interetowej (menu
„Aktualności” zakładka „Radio
audycje”.

Andrzeju, boskiej emerytury :)

w  interesie pracowników, a  nie
jako agencja reklamowa lub
rzecznik prasowy tej czy innej
władzy, po drugie – ankieta mo
gła i powinna być spożytkowana
w  interesie p. Prezydenta, który
nie wykorzystał jednak okazji,
by wyjaśnić – i  pracownikom,
i  przede wszystkim mieszkań
com Rzeszowa – cele odbywa
nych podróży czy przeprowa
dzanych zmian organizacyjnych,
w  tym wzrostu zatrudnienia
w Urzędzie Miasta, po trzecie –
p. Prezydent uznał w  ten spo
sób, że „władza ma zawsze ra
cję”, natomiast Komisji Zakłado
wej bliższa była i  jest sentencja
„Vox populi, vox Dei”!
„Solidarność” w  Urzędzie

Miasta Rzeszowa nie traci na
dziei na poprawę współpracy
z  pracodawcą. Na razie trwa
wymiana korespondencji, jed
nak nic nie zastąpi bezpośred
nich kontaktów i żywego słowa,
do czego p. Prezydenta jako so
cjologa z  wykształcenia przeko
nywać chyba nie trzeba.

Najważniejsze, że pieniądze
trafiły do pracowników

Czy „Solidarność” odniosła
w Urzędzie Miasta sukces? Tak,
jeśli weźmie się pod uwagę, że
w  porównaniu ze spotkaniem

inicjatywnym liczba członków
wzrosła pięciokrotnie. Podzię
kowania należą się więc wszyst
kim, którzy złożyli deklaracje
członkowskie – za wolę i  odwa
gę przystąpienia do „Solidarno
ści”, za wiele inspirujących roz
mów oraz za wiarę w sens i sku
teczność podejmowanych dzia
łań. Sukces – tak, jeśli porównać
wielkość przyznanej przez pra
codawcę podwyżki „inflacyjnej”
(500 zł brutto, choć jednak nie
dla wszystkich) z  deklaracjami
złożonymi podczas pierwszego
spotkania p. Prezydenta z  „Soli
darnością” (200250 zł brutto).
Sukces – tak, jeśli spojrzeć na
postulowany także przez „Soli
darność” wzrost dofinansowania
(od 1 stycznia 2024 r.) do zakupu
okularów lub szkieł kontakto
wych (z 300 zł do 500 zł).
Organizacja Zakładowa NSZZ

„Solidarność” Pracowników
Urzędu Miasta w Rzeszowie nie
będzie się jednak spierać o  „oj
costwo” tych sukcesów. Naj
ważniejsze przecież, że pienią
dze trafiły bądź trafią do pra
cowników. Z drugiej strony, czy
byłoby to możliwe, gdyby „So
lidarności” w  Urzędzie Miasta
nie było?

Marian Salwik
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Anna Dziadek została ponownie wybrana na funkcję przewod
niczącej Oddziału ZR w Strzyżowie.
Jej zastępcą została Agnieszka Złotek („S” DPS w Babicy), a sekre

tarzem Oddziału – Justyna Kubit („S” Oświata i Wychowanie Strzy
żów).

Andrzej Czochara został ponownie wybrany na funkcję prze
wodniczącego Oddziału RopczyckoSędziszowskiego Zarządu Re
gionu Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”.
Zastępcą szefa Oddziału została Anna Kaczor („S” Urząd Miejski

w Sędziszowie Młp.), a  sekretarzem Oddziału – Wioletta Walczyk
Weselak („S” Oświata i Wychowanie Ropczyce).

Marek Uberman został ponownie wybrany na funkcję przewod
niczącego Oddziału ZR w Łańcucie.
Jego zastępcą została Bożena Lauzer („S” MuzeumZamek w Łań

cucie), a sekretarzem Oddziału – Robert Szejnar („S” Starostwo Po
wiatowe w Łańcucie).

Marek Hojło został ponownie wybrany na funkcję przewodni
czącego Oddziału Leżajskiego i Nowej Sarzyny.
Jego zastępcą został Jerzy Michalak („S” Hortino w  Leżajsku),

a sekretarzem Oddziału – Dariusz Latuszek („S” Oświata i Wycho
wanie Leżajsk).

Tak zdecydowali w Odziałach ZR

Wydawca: Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”, ul. Matuszczaka 14,
35083 Rzeszów, www.solidarnosc.rzeszow.org.pl

Red.: Monika Lubowicz, 17 850 14 42, serwis.rzesz@solidarnosc.org.pl
Zdjęcia: Żaklin KocajSzeliga oraz archiwa ZR

Członkowie Komisji Międzyzakładowej NSZZ „Solidarność” WSK „PZL
Rzeszów”: Stanisław Grzywacz, Artur Stefański, Piotr Jakubiec i Marian
Ożóg pełnili z 14 na 15 lipca całodobową wartę przy grobie bł. Jerzego
Popiełuszki, reprezentując Region Rzeszowski NSZZ „Solidarność”.

Obchody rocznicy
„krwawej niedzieli”

„Krwawa niedziela” 11 lipca
1943 r. to symbol ludobójstwa
dokonanego przez ukraińskich
nacjonalistów na polskiej ludno
ści cywilnej zamieszkującej ów
czesne Kresy południowo
wschodnie II Rzeczypospolitej.
W  Rzeszowie, w  ramach ob

chodów Narodowego Dnia Pa
mięci Ofiar Ludobójstwa, upa
miętniono ofiary Zbrodni Wo
łyńskiej. Odprawiona została
msza św. pod przewodnictwem
biskupa rzeszowskiego ks.  Jana
Wątroby w rzeszowskim koście
le pw. Świętego Krzyża.
Następnie uczestnicy uroczy

stości złożyli kwiaty pod tablicą
upamiętniającą Polaków pomor
dowanych, zamęczonych i wypę
dzonych z Kresów przez ukraiń
skich nacjonalistów z  OUN
UPA w latach 19391947.

Skutki Zbrodni Wołyńskiej
W 1944 r. antypolski terror OUN

UPA z Wołynia przeniósł się do Gali
cji Wschodniej (województw lwow
skiego, stanisławowskiego i  tarnopol
skiego), a  także na Lubelszczyznę.
Według ostrożnych szacunków pol
skich badaczy, trwająca od przełomu
lat 1942/1943 do połowy roku 1945
Zbrodnia Wołyńska pochłonęła około
100 tysięcy Polaków (40–60  tys. na
Wołyniu, 3040  tys. w  Galicji
Wschodniej, co najmniej 4 tys. na zie
miach dzisiejszej Polski, z  czego do
2  tys. na Chełmszczyźnie – w  połu
dniowowschodniej części wojewódz
twa lubelskiego). Następnych co naj
mniej 485  tys. Polaków (125  tys.
z Wołynia, 300 tys. z Galicji Wschod
niej, 60  tys. z Chełmszczyzny) party
zantka ukraińska zmusiła pod groźbą
śmierci do ucieczki na teren Polski
centralnej. Należy dodać, że wiosną
1944 r. także blisko 20 tys. Ukraińców
z  Chełmszczyzny porzuciło swoje do

mostwa z  obawy przed polskim pod
ziemiem.
Na skutek polskich akcji odweto

wych do wiosny 1945 roku zginęło
prawdopodobnie 10–12  tys. Ukraiń
ców. Z  tej liczby ok. 2–3  tys. osób
zginęło na Wołyniu, 1–2  tys. w Gali
cji Wschodniej, a  w  okresie do 1947
roku 7–8  tys. na ziemiach dzisiejszej
Polski (z  czego 2,5  tys. na Chełmsz
czyźnie). Niektóre z polskich akcji od
wetowych były zbrodniami wojenny
mi. Jednak zdaniem polskich history
ków nie można stawiać znaku równo
ści między nimi a zorganizowaną, an
typolską akcją OUNUPA.
Straty Kościoła rzymskokatolickiego

na Kresach II RP z  rąk OUNUPA
w  latach 1939–1947 to ok. 200 osób
(księży, zakonników i zakonnic), z rąk
nacjonalistów ukraińskich zginęło też
– według z  pewnością niepełnych da
nych – 28 duchownych greckokatolic
kich i  około 20 duchownych prawo
sławnych na Wołyniu.
Na terenie diecezji łuckiej (woje

wództwo wołyńskie) zostało spalo
nych, zdewastowanych i zniszczonych
ponad 50 katolickich kościołów (31
proc. wszystkich świątyń) i  25 kaplic
(15 proc.). W  wyniku działań UPA
ok. 70 proc. parafii (ze 166 istnieją
cych) przestało istnieć. W  tej liczbie
zostały zniszczone wszystkie parafie
wiejskie (kościoły, kaplice i plebanie).
Z  około 2500 miejscowości, w  któ

rych w  1939 r. mieszkali w woj. wo
łyńskim Polacy, w  wyniku działań
OUNUPA ok. 1500 przestało istnieć
(zostało spalonych, zniszczonych).
Męczeńska śmierć kilkudziesięciu ty
sięcy Polaków na Wołyniu na dzień
dzisiejszy jest upamiętniona krzyżem
(rzadziej pomnikiem i  nie zawsze na
mogile) w  niespełna 150 miejscowo
ściach. Do dnia dzisiejszego w  około
1350 miejscowościach na Wołyniu,
gdzie zginęli Polacy z  rąk OUN
UPA, nie ma znaku krzyża na mogile
i nie ma w większości mogił Polaków.

źródło: zbrodniawolynska.pl

W obchodach 80. rocznicy zbrodni na Wołyniu i w Galicji Wschodniej
udział wziął m.in. Roman Jakim, przewodniczący Zarządu Regionu
Rzeszowskiego NSZZ „Solidarność”, który wraz z Danutą Solarz

i Marianem Irzykiem oddali hołd pomordowanym.
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Eurostat o długu dla Polski
Jak przekazali unijni statysty

cy, Polski dług publiczny liczo
ny według metodologii
ESA2010 po I  kwartale wyniósł
48,1 proc. PKB. Polski dług pu
bliczny mierzony w  stosunku
do PKB jest jednym z  niższych
w  UE. Średnia unijna to 83,7
proc., a  średnia strefy euro –
91,3 proc.
A wyrównany sezonowo defi

cyt sektora finansów publicz
nych w Polsce w I kwartale 2023
roku wyniósł 2,0 proc. PKB – in

formuje Eurostat. W przypadku
deficytu budżetowego: średnia
unijna wynosi 3 proc., a średnia
strefy euro 3,3 proc.
Podane przez Eurostat warto

ści oznaczają, że zarówno dług
jak i  deficyt spada. W  IV kwar
tale 2022 roku deficyt finansów
publicznych wyniósł 8,4 proc.
PKB. Polski dług publiczny, na
koniec IV kwartału 2022 r. wy
nosił 49,1 proc., a w I kw. 2022 r.
wobec 51,9 proc. PKB.

źródło: gov.pl

GUS: Spadek inflacji

Główny Urząd Statystyczny
podał, że ceny towarów i  usług
konsumpcyjnych w lipcu 2023 r.
wzrosły rdr o 10,8 proc., a w po
równaniu z poprzednim miesią
cem spadły o 0,2 proc.
Zgodnie z  szybkim szacun

kiem GUS w  lipcu 2023 r. ceny
żywności i  napojów bezalkoho
lowych wzrosły w  porównaniu
do lipca 2022 r. o  15,6 proc.,
a w stosunku do czerwca 2023 r.
obniżyły się o 1,2 proc.

W lipcu 2023 r. ceny nośników
energii wzrosły w  porównaniu
do lipca 2022 r. o  16,7 proc.),
a w stosunku do czerwca 2023 r.
utrzymały się na tym samym
poziomie.
Ceny paliwa do prywatnych

środków transportu wg szyb
kiego szacunku spadły w  po
równaniu do lipca 2022 r. o 15,5
proc., a w  stosunku do czerwca
2023 r. wzrosły o 0,4 proc.

źródło: gov.pl

Wanda Tarnawska
Świadkiem Epoki

W  ramach projektu „Świad
kowie Epoki” Archiwum Cyfro
wego Instytutu Pileckiego 10
lipca wspomnienia nagrywała
Wanda Tarnawska, która pod
czas studiów w latach 19801981
r. była współorganizatorką NZS
na WSP w Rzeszowie. Była rów
nież współzałożycielką i  redak
torem pism NZS „Kontrapunkt”
i  „CIA. Centrum Informacji
Akademickiej. Biuletyn Infor
macyjny”. We wrześniu 1981 r.
została zatrudniona w  Biurze
Rzecznika Prasowego MKR Re
gionu Rzeszowskiego, jako asy
stentka oraz współpracownicz
ka biuletynu niezależnego pi
sma „Solidarność Rzeszowska”.
W  latach 1982–1989 współpra
cowała z  RKW „Solidarność”
Rzeszów, była redaktorem i ma
szynistką podziemnego pisma
RKW „Solidarność Trwa”. Kol
portowała prasę i wydawnictwa
podziemne. Od 1984 r. w  ra
mach Duszpasterstwa Ludzi
Pracy przy kościele Najświęt
szego Serca Pana Jezusa w Rze
szowie organizowała spotkania
i wystawy. (źródło: IPN)
Celem Instytutu jest groma

dzenie relacji weteranów zma
gań z  dwoma totalitaryzmami,

które spadły w  XX wieku na
Polskę, a  Patron Instytutu jest
przykładem człowieka, który
musiał w  swoim życiu walczyć
z  nazizmem i  komunizmem.
Archiwizowane są nagrania
z  osobami walczącymi w  latach
19391945 z  okupantem nie
mieckim, jak i z tymi, walczący
mi z  komunizmem, a  Solidar
ność i opozycjoniści są zasłużeni
w walce o wolną Polskę. Insty
tut gromadzi historię mówioną,
która jest niezastąpionych źró
dłem wiedzy o  minionych cza
sach. Oprócz faktów i  wspo
mnień przekazuje ona emocje
konkretnych ludzi, co pozwala
lepiej zrozumieć wiele wyda
rzeń z przeszłości.
Dzięki zaangażowaniu Regio

nu Rzeszowskiego NSZZ Soli
darność Instytut dokonuje rów
nież nagrań ze świadkami hi
storii z  naszego regionu. W na
graniach uczestniczyli  m.in.
znani działacze: Marian Irzyk,
Andrzej Filipczyk, Janusz
Szkutnik, Michał Stręk, Ryszard
Rogoziński, Stanisław Alot, Ta
deusz Kensy i  Mieczysław Li
ber, a  obecnie trwają nagrania
z Wandą Tarnawską.

red.

Eurostat po raz kolejny po
twierdził, że sytuacja na rynku
pracy w  Polsce ma się dobrze.
Według najnowszych danych
stopa bezrobocia w Polsce, liczo
na według definicji przyjętej
przez Eurostat, wyniosła
w  czerwcu br. 2,7 proc., tyle sa
mo co w maju br. i o 0,1 pkt proc.
mniej niżw czerwcu 2022 r.
Unijna średnia wyniosła

w  czerwcu br. 5,9 proc.,
a  w  strefie euro – 6,4 proc.
W  porównaniu do poprzednie
go miesiąca dane te nie uległy
zmianie.
Szacowana przez Minister

stwo Rodziny i Polityki Społecz
nej stopa bezrobocia rejestrowa
nego w  końcu lipca 2023 r. wy

niosła 5 proc. Wskaźnik ten nie
zmienił się w  porównaniu do
poprzedniego miesiąca, a w  ze
stawieniu z końcem lipca 2022 r.
był niższy o  0,2 pkt proc. Naj
lepszy wynik odnotowano
w województwie wielkopolskim
(2,9 proc).
W końcu lipca br. w urzędach

pracy zarejestrowanych było
782,4  tys. bezrobotnych. W  po
równaniu do poprzedniego
miesiąca liczba bezrobotnych
w  lipcu br. spadła o  1,2  tys.
osób, czyli o  0,1 proc. Dla po
równania w  rejestrach bezro
botnych w  końcu lipca br. było
o  27,9  tys. mniej bezrobotnych
niżw końcu lipca 2022 r.

źródło: gov.pl

Utrzymuje się dobra
sytuacja na rynku pracy

Andrzejowi SOKOŁOWICZOWI
wyrazy szczerego współczucia
z powodu śmierciMamy Rozalii

składają koleżanki i koledzy z „Solidarności”
Regionalnej Dyrekcji Dróg Krajowych i Autostrad

Tadeuszowi BORCZOWI
wyrazy głębokiego współczucia

z powodu śmierci Żony
w imieniu koleżanek i kolegów ze Stowarzyszenia
Osób Represjonowanych w Stanie Wojennym

składa Mieczysław Liber, Prezes SOR
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